
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.384 Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2020

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º192 DE 20/10/2020-DAF

NOME: MADSON SILVA DE CARVALHO
CARGO: Assist.Administrativo, MATRÍCULA:57190857/1
PERÍODO:04.10.2020 a 11.10.2020.

Protocolo: 592992

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2020-CGD/PAD/DIVERSAS                                      
BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usan-
do de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Sindicância 
Investgativa ou Acusatória, e/ou Processo  Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor do Memo nº 48/2020 SSPAD-DETRAN, fi rmado 
pelo Presidente da Comissão de PAD, instaurada pela PORTARIA nº 
025/2020-CGD/PAD, sob os protocolos nº 2018/112659 e nº 2019/17886 
, no qual solicita o aditamento para para incluir os servidores  D. M. L., sem 
matrícula, e A. M. C. A., matrícula nº 54261840/1, no ferido PAD;
R  E  S  O  L  V  E:
I – ADITAR a PORTARIA n° 025/2020-CGD/PAD, 23/09/2020, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 34.355, de 24.09.2020, para incluir o nome do 
servidor D. M. L., sem matrícula, e  A. M. C. A., matrícula nº 54261840/1, 
em razão das condutas investigadas no Processo de Investigação Preliminar 
nº 2019/17886 e demais fatos conexos e a apuração simultânea se torna 
imprescindível para melhor convicção a cerca dos fatos.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA
Port. Nº 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 593125
PORTARIA Nº 202/2020 – CGD/DIVERSAS 

BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2020.
O Corregedor Chefe em exercício do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22/06/2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 09/2020 - Comissão de 
Sindicância Punitiva, de 21/09/2020, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Jeff erson Roberto Morais Modesto, por meio do qual solicita e justifi ca 
a necessidade de Recondução do prazo para a conclusão da Sindicância 
Punitiva Nº 2019/45611.
RESOLVE:
I- RECONDUZIR a Comissão instituída pela PORTARIA Nº 01/2020 – CGD/
Sind. Punitiva, publicada no DOE Nº 34125, em 21/02/2020, para que, no 
prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 06/10/2020;
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato;
III - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 593410
PORTARIA Nº 240/2020– CGD/PAD/DIVERSAS     

BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo 
de Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;  
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº11/2020-PAD, de 21.10.2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão Adriane Sadalla Aquino , por meio 
do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão do 
processo administrativo disciplinar nº 2020/115729.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, o prazo do processo administrativo 
instaurado pela PORTARIA nº 08/2020-CGD/PAD, publicada no DOE nº 
34.120, de 11.02.2020, para dar continuidade dos trabalhos, a partir de 
16.10.2020. 
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.  III- Os efeitos desta PORTARIA retroagirão 
a 16.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 593419

PORTARIA Nº 2849/2020-DAF/CGP, DE 22/10/2020
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 40/2020-GINTE/DE-
TRAN, de 20/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/853380,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2678/2020-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
Túlio Reis Guimarães, Assessor, matrícula 5904022/2, lotado na Gerência 
de Infraestrutura e Tecnologia, 30 (trinta) dias de férias, onde se lê 
de 03/11 a 02/12/2020, leia-se de 10/11 a 09/12/2020, referentes ao 
exercício 28.02.2019/2020.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 10/11/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2778/2020-DG/CGP, DE 15/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 054/2020-Tucuruí, de 
06/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/799239,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gilbert da Costa Campelo, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57175846/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Tucuruí, no período de 13/10 a 11/11/2020, durante o gozo de férias do 
titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2777/2020-DG/CGP, DE 15/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 359/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 11/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/818445,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Daniel Batista Corrêa, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57176473/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Jacundá, no período de 19/10 a 17/11/2020, durante as férias da titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2776/2020-DG/CGP, DE 15/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 360/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 11/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/818447,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Ailton da Silva Nascimento, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55588490/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Rondon do Pará, no período de 19/10 a 17/11/2020, durante as férias da 
titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 19/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2775/2020-DG/CGP, DE 15/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 364/2020-CNCIR-DE-
TRAN, de 11/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/818454,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor André Pereira de Araújo, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 57198727/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “A” de 
Paragominas, no período de 13/10 a 06/11/2020, durante o impedimento 
do titular.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2705/2020-DG/CGP, DE 08/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor EUGLES GUERRA DO NASCIMENTO, Auxiliar de Trân-
sito, matrícula 57175745/1, da Gerência de Integração Educacional na Co-
ordenadoria de Educação de Trânsito para a Coordenadoria de Documenta-
ção e Informação deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 09/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2689/2020-DG/CGP, DE 07/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 02/10/2020, protocolado sob o nº 2020/785686,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a pedido, da PORTARIA 2183/2020-DG/CGP, o servidor NELSON 
JAIR COSTA DE BRITO, Vistoriador, matrícula 54191585/3, designado 
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela PORTARIA 
3630/2019-DG/DETRAN, para desenvolver atividades na Gerência de 
Exames Teóricos e Práticos, devendo retornar à lotação de origem na 
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


